2021-2022 учебный год

Протокол №2

заседания Управляющего совета

от 19.11.2021

Присутствовали:

 25 членов Управляющего совета

Повестка дня

1. Система  выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей,

направленной на профессиональную ориентацию всех обучающихся через

участие в проектах «Проектория», «Билет в будущее», реализацию целевой

модели наставничества и инновационного проекта «ИнженерУм».

2. Активизация деятельности семьи в школьном процессе воспитания.

3. Отчет о деятельности Попечительского совета за 2021г.» МАДОУ ДС №37

«Дружная семейка»

По первому вопросу слушали Рубанову Е.А., заместителя директора по

УВР, которая сообщила, что создание системы выявления и развития

способностей и талантов у детей, направленной на профессиональную

ориентацию всех обучающихся, становится одной из основных задач

современного образовательного учреждения. Так как заказ современного

общества - подготовка выпускника, способного к активной познавательной

деятельности, коммуникабельного и компетентного, способного к

самостоятельному выбору своей будущей профессии.

      В рамках данной системы наша школа принимает активное участие в

федеральных проектах «Билет в будущее», «ПроеКТОриЯ» и реализует

инновационный проект «ИнженерУм».

     «Билет в будущее» - 5 обучающихся в 2018 году прошли все три этапа

тестирования, 35 обучающихся в 2019 году, 129 обучающихся в 2020 году. В

2021 году обучающийся нашей школы Шербул Александр был участником VII

Регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia).

      «ПроеКТОриЯ» - 312 обучающихся в 2019 году,  482 обучающихся

приняли участие в проекте в 2020 году, 753 обучающихся в 2021 году.

 Кроме того,  по 10-11 классам технологического профиля осуществляется

сетевое взаимодействие с Тюменским государственным университетом.

Выступили: Бутко Е.Ю., заместитель директора по методической работе.

Она сообщила, что на базе МБОУ «Средняя школа №14» реализуется

инновационный проект «ИнженерУм», направленный на совершенствование

образовательной среды школы, способствующей формированию инженерного

мышления обучающихся. С целью установления прочного взаимодействия по

направлению «школа – вуз» в состав творческой группы включен

представитель ФГБОУ ВО Нижневартовский государственный университет

Худжина М.В. (декан факультета информационных технологий и математики).

Основные направления подготовки факультета – инженерные (УГ 09.00.00

Информатика и вычислительная техника, 01.00.00 Математика и механика), что

также оказывает положительное влияние на исполнение дорожной карты

проекта.

В соответствии с графиком реализации инновационного проекта

«ИнженерУм» в сентябре – ноябре 2021 года были проведены следующие

мероприятия: устный журнал «Инженер-проектировщик системы умного дома»

(768 человек); Школьный чемпионат по онлайн-игре «ЖЭКА» (261 человек);

Конкурс рисунков «Умный дом глазами детей» (20 человек); Конкурс

видеороликов «Как создать умный дом?» (5 человек); Брейн-ринг «Умный дом»

(467 человек); веб-квест для родителей обучающихся «Вверх по лестнице

успеха» (93 родителя и 93 обучающихся); профильная смена осеннего

пришкольного лагеря «Старт в науку» (100 человек).

Работа по реализации инновационного проекта «ИнженерУм» ведется в

соответствии с план-графиком. На данный момент выполнены все

запланированные мероприятия. Работа в данном направлении будет

продолжена в рамках реализации инновационного проекта, работы

муниципального форсайт-центра «Инженерно-исследовательское образование»

и региональной инновационной площадки «Формирование основ инженерного

мышления обучающихся средствами детского технического творчества.

Стрелкова Инна Владимировна, кооптированный член УС,  заведующая

трудоустройством БУ НСГК, познакомила с актуальными формами

профориентации Нижневартовского социально-гуманитарного колледжа.

                 Большой популярностью пользуется День открытых дверей,

который проводит НСГК ежегодно, в этот день колледж

представляет  девятиклассникам  профессии и специальности, они выполняют

конкурсные задания. Кроме этого обучающиеся могут попробовать свои силы

на практике. Им предлагается принять участие в профессиональных пробах.

                   В 2021 – 2022 учебном году в деловой  игре «Мой выбор»

участвовало 54  обучающихся 8-9 классов. В совместном обсуждении

выяснялось, какими качествами необходимо обладать человеку, чтобы быть

успешным в той или иной профессии. По завершении работы ребятам

предлагалось заполнить первое в своей жизни резюме и защитить его перед

специалистами. Ребята, написавшие лучшее резюме, получали  от гостей -

«Профессиональный сертификат».

Казиахмедов Т.Б., кооптированный член УС,  заведующий кафедрой

информатики и методики преподавания информатики ФГБОУ ВО НВГУ,

сообщил о том, что факультет информационных технологий и математики

ФГБОУ ВО НВГУ на протяжении многих лет осуществляет тесное

сотрудничество с МБОУ «Средняя школа №14». Обучающиеся школы

являются постоянными участниками факультетских мероприятий (День

открытых дверей, Олимпиада для школьников и студентов СПО, городской

турнир по игре ЖЭКА). Преподаватели факультета проводят для ребят

экскурсии и раз в неделю бесплатные занятия по подготовке к ЕГЭ по

математике, информатике и физике.

         Решили:

       1.Активизировать участие обучающихся в проектах «Билет в будущее»,

«ПроеКТОриЯ» и  в инновационном  проекте «ИнженерУм».

        2. Продолжить сотрудничество с факультетом  информационных

технологий и математики ФГБОУ ВО НВГУ,  Тюменским индустриальным

университетом, Нижневартовским  социально-гуманитарным колледжем по

организации профориентационной работы.

По второму вопросу выступила Лях В.Н., и.о. зам.директора по ВР.

Роль семьи в школьном процессе воспитания обучающихся громадна.

Ведь именно в семье формируется характер ребенка, его отношение к миру.

Активизация семьи в школьном процессе воспитания в МБОУ «СШ №14»

реализуется на основании Федеральных государственных образовательных

стандартов, в соответствии с Федеральным законом "Об образовании" в РФ,

рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы в

МБОУ «СШ №14» на 2021-2022 учебный год.

Работа с семьями обучающихся осуществляется  через Управляющий

Совет Школы, Совет родителей и классных руководителей, родительский

лекторий, классные родительские собрания и  школьные мероприятия.

За период с сентября по декабрь 2021 года для активизации семьи в

школьном процессе воспитания были проведены следующие мероприятия:

В сентябре 2021 года  проведен лекторий «Школы родительской

ответственности» на тему «Безопасный интернет». Проведена диагностика

семей первоклассников, семей вновь прибывших учащихся, выявление

ассоциальных семей. Проведены тематические родительские собрания по

формированию законопослушного поведения учащихся с 1 по 11 классы.

Проведены беседы с родителями по профилактике ДТП, по профилактике

правонарушений по теме «Ответственность родителей за ненадлежащее

воспитание и обучение детей (Ст. 5. 35 КоАП РФ). Проведена совместная акция

с родителями «Посади свою рябинку», в ходе которой было задействовано 35

семей.

В октябре 2021 года с обучающимися проведен лекторий на тему

«Формирование психологически безопасной среды». Осуществлялось

посещение семей учащихся, категории ТЖС с составлением актов ЖБУ,

информирование родителей по «Вопросам социально-психологического

тестирования» с 8 по 11 классы. Проведена совместная акция с родителями по

сбору макулатуры «Чистый город», в ходе которой было задействовано 60

семей.

В ноябре 2021 года проведен лекторий «Школы родительской

ответственности» по поведению ребенка младшего школьного возраста и его

воспитанию  «Хочу, можно, нельзя, надо» с 1 по 4 классы. Осуществлено

педагогическое просвещение родителей по вопросам воспитания детей.

Консультации для родителей на тему: «Особенности безопасного поведения в

зимнее время года» с 1 по 11 классы. Проведена лекция для родителей по теме:

«Опасность, которая рядом» (с целью предупреждения отказа от участия детей

в социально- психологическом тестировании на предмет раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, а

также информирования о признаках начала зависимости, «новых» видах

психотропных веществ) с 8 по 11 классы. Проведена совместная с родителями

акция РДШ, приуроченная к празднованию Всероссийского Дня матери

«Крылья ангела», в ходе которой было задействовано 25 семей.

В декабре 2021 года проведен лекторий «Школы родительской

ответственности» на тему: «Детско-родительские отношения. Формы

взаимодействия с родителями. Признаки девиантного поведения» с 1 по 11

классы. Организовано педагогическое просвещение родителей по вопросам

воспитания детей с 1 по 11 классы. Организована работа Совета профилактики

с неблагополучными семьями по вопросам воспитания и обучения детей.

Оформление и распространение буклетов для педагогов и родителей учащихся

по теме «Построение взаимоотношений с учащимися в случае выявления

признаков употребления психотропных веществ» с 5 по 11 классы.

Распространение буклетов для родителей в рамках Декады борьбы со СПИДом,

наркоманией, табакокурением 40 штук среди 8-11 классов. Проведен

совместный с родителями конкурс фигур из снега «Снежные фантазии» с 1 по 4

классы, задействовано 68 семей.

Школа реализует программу «Югорская семья - компетентные родители»,

через размещение видео-лекций для родителей (законных представителей)

несовершеннолетних по основам детской психологии и педагогике.

В рамках национального проекта "Образование" оказывается психолого-

педагогическая, методическая, диагностическая и консультативная помощь

родителям ежемесячно.

В рамках работы Клуба ответственного родительства, направленного на

реализацию Международной конвенции о правах ребенка, ст. 43 Конституции

РФ, закона РФ «Об основных гарантиях прав ребенка» от 24.07.98 г., № 124-ФЗ,

18, ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», были проведены видео-

лекции по темам: «Профилактика негативных проявлений среди

несовершеннолетних» (октябрь 2021 года) и « Основные индивидуально–

психологические свойства личности подростка» (ноябрь 2021 года) для

обучающихся 6-9 классов.

Таким образом, стратегические задачи по активизации семьи в школьном

процессе  воспитания коллективом МБОУ «СШ 14» выполняются

последовательно и эффективно.

Выступили: Ибатуллина Г.И., психолог, о работе « Школы родительской

ответственности».

 Решили:

 Считать уровень организации работы с семьей и вовлеченности родителей  в

школьный  процесс воспитания допустимым.

По третьему вопросу «Отчет о деятельности Попечительского совета за

2021г.» выступила заведующий МАДОУ ДС №37 «Дружная семейка»

Ирина Владимировна Щербинина

1. Общая информация о Попечительском совете

Полное наименование

образовательной организации

Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение города

Нижневартовска детский сад №37

«Дружная семейка»

ФИО руководителя  Щербинина Ирина Владимировна

Наименование коллегиального

органа управления,

представляющего интересы

всех участников

образовательного процесса и

реализующего принцип

государственно-

общественного управления

образованием

Попечительский совет

ФИО председателя органа

ГОУ, основное место работы

Коваль Ольга Владимировна, НОВО при

УВД г. Нижневартовска

2. Критерии деятельности ПС

Документация,

регламентирующая

деятельность ПС: (положение,

план работы, протоколы и т.д.)

указать полное наименование

и реквизиты документа

Положение о попечительском совете,

принято педагогическим советом №1 от

30.08.2017., согласовано с председателем

попечительского совета, утверждено

приказом от 30.08.2017г. №210.

План работы попечительского совета

(утвержден на заседании Попечительского

совета (01.09.2021г)

Состав ГОУ общее кол-во чел.

Из них: кол-во чел. % от общего состава органа

ГОУ

- представители родительской

общественности;

18 60%

- представители

педагогической

общественности;

4 13%

- представители от иных

сотрудников

4 13%

- представители

администрации ДОУ;

3  11%

- представители обучающихся; - -

- представители

общественности

1  3%

Используемые в деятельности

ПС организационные формы

1. 7 заседаний ПС

2. Контроль с привлечением членов ПС

работы (заседания,

конференции, «круглые

столы» и др.)

указать форму работы, тему,

дату проведения мероприятия

3. Консультация «О дополнительных

мерах по снижению рисков завоза и

распространения вирусных инфекций,

проводимых в МАДОУ»

Имело ли место участие в

конкурсах, конференциях и

др. с целью презентации и

диссеминации опыта работы

ПС.

Да/нет. При положительном

ответе конкретизируйте

мероприятие

Да.

Размещение статей на портале «Школлеги»

«Попечительский совет в детском саду»

http://www.shkollegi.ru/clubs/12512/posts/128

03/

в Социальной сети работников образования

 https://infourok.ru/prezentaciya-

popechitelskij-sovet-v-dou-5468584.html

Вопросы, в обсуждении

которых представители органа

ПС принимали участие

Общее

количество

вопросов

7

 Противодействие новой

коронавирусной инфекции

Противодействие коррупции

Питание воспитанников

Безопасность

жизнедеятельности

3. Рассмотрение и согласование локальных актов, документов,

регламентирующих деятельность образовательной организации

- проектов локальных актов,

регламентирующих

деятельность в сфере

образования

Общее

количество

4

Положение о порядке

перевода, отчисления

воспитанников ДОУ №37

Положение о порядке приема

воспитанников в ДОУ №37

Положение о порядке

оказания платных услуг ДОУ

№37

Положение о порядке

посещения мероприятий в

ДОУ № 37

- проектов программ

образовательной организации

Общее

количество

6

 1. Программа по развитию

познавательно-речевой

активности детей младшего

дошкольного возраста

«Сказочные замки на песке»

2.Программа по

формированию начальных

навыков чтения и письма

«Грамотейка» с

использованием игрового

пособия «Интошка»

3.Программа обучения

http://www.shkollegi.ru/clubs/12512/posts/12803/
http://www.shkollegi.ru/clubs/12512/posts/12803/

английскому языку «Клуб

юных англичан» для детей 5-7

лет

4.Инновационная технология

внедрения даров Фребеля в

работе с детьми дошкольного

возраста

5.Программа по раннему

развитию детей по методике

Гленна Домана в группе

кратковременного пребывания

детей от 1 года до 2 лет

6.Программа по обучении

скалолазанию детей старшего

дошкольного возраста «Юный

скалолаз»

4. Осуществление общественного наблюдения:

- при проведении аттестации педагогических

работников образовательной организации (на

СЗД)

Да/нет

нет

Кол-во чел

нет

- при проведении аттестации руководящих

кадров образовательной организации

нет нет

- при проведении независимой системы

оценки качества работы образовательных

организаций города

нет нет

- при рассмотрении жалоб и заявлений

обучающихся, родителей (законных

представителей) обучающихся на действия

(бездействие) педагогического и

административного персонала

образовательной организации

Да/нет

нет

Кол-во

рассмотренны

х жалоб,

заявлений

нет

- в ходатайствах для участия педагогических

работников в конкурах, для награждения

ведомственными наградами

Да/нет

нет

Кол-во

ходатайств

нет

 Кол-во

мероприяти

й

Кол-во

человек

- по реализации образовательной

организацией   ФГОС ДО

1 3

-по готовности образовательной организации

к началу нового учебного года

1 3

- по реализации мер по обеспечению

безопасности учащихся

1 3

- по организации питания детей  1 3

- при выполнении санитарно-гигиенических

норм образовательного процесса

1 6

-в сфере

противодействия

коррупционным

проявлениям

Общее

кол-во

мероприя

тий, кол-

во

участник

ов

Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства в области

противодействия коррупции.

Проведение внутреннего контроля за

организацией питания, расходованием

денежных средств, за выполнением

условий муниципальных контрактов,

соблюдением прав участников

образовательного процесса.

Решения: Не допускать фактов

проявления коррупции в

образовательной организации.

Обеспечить исполнение мероприятий

по противодействию коррупции.

5. Взаимодействие ПС по направлениям (подготовка и проведение

совместных мероприятий, общественные обсуждения, публичные

дискуссии, праздники, конференции, собрания, отчетные мероприятия,

реализация совместных проектов и др.)

 количество

совместных

мероприяти

й

обсуждаемые вопросы,

реализуемые проекты и т.д.

- взаимодействие с УВД  0

- взаимодействие с

учреждениями культуры

0

- взаимодействие с

учреждениями спорта

0

5. Информирование общественности о состоянии и развитии

образовательной организации через средства массовой информации:

Наличие на официальном

сайте образовательной

организации в свободном

доступе документов ПС:

положения, плана заседания,

протоколы, отчеты о работе

комиссий и др.

указать ссылку на

сайт, наименование

раздела

содержащего

данную

информацию

http://madou37.ucoz.n

et/index/popechitelskij

_sovet/0-79

Представление Публичного

доклада

указать дату

представления;

количество

участников,

принявших участие

в обсуждении

14.05.2021г.

4 чел

http://madou37.ucoz.net/index/popechitelskij_sovet/0-79
http://madou37.ucoz.net/index/popechitelskij_sovet/0-79
http://madou37.ucoz.net/index/popechitelskij_sovet/0-79

Публичного

доклада

Выступления, публикации о

деятельности ГОУ

указать дату

выступления,

наименование

мероприятия; дата

публикации,

источник

публикации

Сетевое сообщество

педагогов Югры

«Школлеги» -

«Попечительский

совет в детском

саду»

Публикация в

Социальной сети

работников

образования

Инфоурок

10.11.2021

Решили:
1. Принять к сведению отчет о деятельности Попечительского совета

МАДОУ ДС №37 «Дружная семейка» за 2021г

 Председатель Управляющего совета:                          О.М. Краснова

Секретарь:                                                                    С.Л. Ромадина

		2021-12-27T10:03:55+0500
	Нижневартовск
	Полякова Валерия Аркадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью